
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Sigla: sm 

Classifica: M.337.2010.V 

 

1 

CIG 0454225652 

CUP F53B11000390006  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

 

 

Premesso che, nell’ottica di garantire il trasferimento della Questura di Rimini presso la 

nuova sede sita nell’immobile denominato “Palazzo Bornaccini” sito in Piazza Bornaccini della 

medesima Città, si rende necessario, al fine di assicurarne la relativa operatività, procedere al 

trasloco delle apparecchiature e degli impianti tecnologici afferenti la rete in fibra ottica del 

Ministero dell’Interno, servente anche il sistema “Numero Unico di Emergenza 112”; 

Considerato che questa Amministrazione, nel corso delle pregresse annualità, ha dato 

corso alla stipula, con la società “Telecom Italia S.p.A.”, del contratto nr. 29170 di Rep. in data 

05.04.2011, avente ad oggetto la “Progettazione, fornitura e messa in opera di un sistema di 

telecomunicazioni per l’ampliamento della rete in fibra ottica necessaria ai collegamenti degli 

Uffici di Polizia di Frontiera e Questure/Commissariati territorialmente competenti delle Regioni 

del Centro Nord Italia, con connessi servizi di assistenza evolutiva decennale”, decorrenti 

dall’avvenuto collaudo funzionale favorevole, per un importo complessivo pari ad Euro 

5.809.366,30, IVA inclusa, finanziato con le risorse economiche di cui al “Fondo per le Frontiere 

Esterne 2007-2013”, regolarmente registrato alla Corte dei Conti il 27.06.2011; 

Richiamati gli ulteriori atti negoziali aggiuntivi, stipulati con la medesima Società, nr. 

29179 di Rep. del 28.06.2011, regolarmente registrato alla Corte dei Conti il 12.09.2011, e nr. 

29366 di Rep. del 30.05.2013, regolarmente registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio in 

data 28.06.2013 al nr. 17707, recanti una rimodulazione della durata temporale dei cennati servizi 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

2 

 

di assistenza evolutiva, con scadenza finale fissata al 05.06.2022, come da previsione di cui 

all’articolo 2 del menzionato atto aggiuntivo nr. 29366; 

Richiamato, altresì, l’atto negoziale nr. 600/C/TLC/1087/M/337/2010 in data 15.11.2011 

di aumento del “quinto contrattuale”, ugualmente stipulato con la medesima Azienda, per un 

importo pari ad Euro 1.073.346,47, IVA inclusa, sempre a valere sul “Fondo per le Frontiere 

Esterne 2007.2013”, approvato con decreto nr. 600/C/TLC/1584/M/337/2010 del 15.12.2011, 

regolarmente registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 12.01.2012; 

Ritenuto avvalersi, per la finalità di cui sopra, del disposto di cui all’articolo 311, commi 

2, lett. a), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 05.10.2010, nr. 207, approvativo del Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del D. Lgs.vo nr. 163/2006, che consente di ampliare la fornitura nei 

limiti del “quinto contrattuale” fissato nell’importo massimo residuale di Euro 72.562,94, IVA 

esclusa; 

Richiamata la ministeriale nr. 600/C/M/337/2010/0009146/19 in data 14.11.2019 con la 

quale l’Amministrazione ha conseguentemente richiesto alla Società “Telecom Italia S.p.A.” 

un’offerta in tal senso; 

Viste le relative offerte nr. 2020-0321924 del 13.03.2020, pari ad € 81.947,42, oltre I.V.A. 

e nr. 2020-430048 del 29.04.2020, pari ad € 81.492,94, oltre I.V.A., presentate dalla Società 

“Telecom Italia S.p.A.”, e successivamente congruite dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, 

con parere in data 05.05.2020, trasmesso con nota nr. 16374 del 6.05.2020, e con parere in data 

22.05.2020, trasmesso con nota nr.  21484 del 25.05.2020, per un importo complessivo pari ad € 

72.387,20, oltre I.V.A., accettato dalla Società “Telecom Italia S.p.A..” con nota nr. 2020-0489407 

del 03.07.2020; 

Ritenuto di dover conseguentemente procedere;  

Richiamato l’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006, in materia di 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

3 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

Richiamato il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 

54 del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, nr. 163, come modificato dalla Legge 

12.07.2011, nr. 106, e il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 

D.P.R. 05.10.2010, nr. 207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 

22 aprile 2016 a firma congiunta del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Presidente 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11.03.2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24.03.2020, al numero 781; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 31.03.2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 07.04.2020, al Visto n. 1682; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

D E C R E T A 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

4 

 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 

163/2006 e ss.mm.ii., 

D E T E R M I N A 

1. di dar corso alla formalizzazione con la Società “Telecom Italia S.p.A.” di un atto negoziale 

del c.d. “quinto contrattuale” al contratto “madre” n. 29170 di Rep. del 05.04.2011 e successivi 

atti aggiuntivi nr. 29179 di Rep. del 28.06.2011 e nr. 29366 di Rep. del 30.05.2013,  per l’importo 

di € 72.387,20, oltre I.V.A., ai sensi dell’articolo 311, commi 2, lett. a), e 4, primo capoverso, del 

D.P.R. 05.10.2010, nr. 207, approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 

Lgs.vo nr. 163/2006, avente ad oggetto il’ “trasloco delle apparecchiature e degli impianti 

tecnologici afferenti la rete in fibra ottica del Ministero dell’Interno, servente anche il sistema 

“Numero Unico di Emergenza 112” presso la nuova sede della Questura di Rimini, sita 

nell’immobile denominato “Palazzo Bornaccini” in Piazza Bornaccini della medesima Città”; 

2. di imputare la relativa spesa per complessivi di Euro 88.312,38, I.V.A. inclusa, sul capitolo 

di bilancio 7456, piano gestionale 3, residui esercizio finanziario 2018, con esigibilità prevista per 

l’annualità 2020; 

3. di stipulare il relativo atto negoziale con l’operatore economico, in ossequio all’articolo 11, 

comma 13, del D.Lgs.vo 12.04.2006, nr. 163 e ss.mm.ii., nel testo novellato dall’articolo 6, comma 

3, del D. Lgs.vo nr. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 221/2021. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(Vaccaro) 

 


		2020-07-06T12:48:26+0200
	Validazione MIPG


		2020-07-06T13:26:01+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0032418/2020 E m_it/DCSTLP




